令和4年10月
三菱ＵＦＪニコス企業年金基金

拝啓　皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
平素は基金運営にご高配・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
令和3年度（令和4年3月31日現在）の基金の現況及び運用資産の状況を以下の通り
お知らせいたします。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 敬具

 Ⅰ.基金の現況

(1)加入者数、(2)標準給与、(3)年金受給者数及び年金支給額についてはいずれも前年度と
比べて大きな変動はありませんでしたが、(4)の一時金受給者数及び一時金支給額については、
主に定年退職者が前年と比べ減少したことに伴い、定年退職者の一時金選択者が減少したこと
によるものです。また、(6)の成熟度(金額ベース)は、これから受給者が増加していく傾向に
あり、収入より給付が上回る状態が今後も続くことが見込まれるため、引き続き安定的な運用
資産の確保に努めてまいります。

（1）加入者の状況 単位：人・円
前年比

加入者数 99.5%

（2）標準給与
前年比

加入者（社員） 100.3%

（3）年金受給者数及び年金支給額
人数 前年比 前年比

老齢給付・年金 1,298 99.3% 100.2%

（4）一時金受給者数及び一時金支給額
人数 前年比 前年比

脱退一時金 90 92.8% 103.2%
遺族一時金 6 75.0% 63.6%

老齢給付・一時金 67 80.7% 84.6%
計 163 86.7% 88.5%

（5）掛金額収納状況（収納期間：令和3年4月～令和4年3月）   納付時期：毎翌月末
＜標準掛金＞

調定額 収納率
881,793,440 100%

＜事務費掛金＞
調定額 収納率

42,089,181 100%

（6）成熟度

 Ⅱ.運用資産の状況

運用年金資産の構成割合及び運用収益 単位：百万円
委託先 残高 構成比 運用収益 収益率

信託銀行 28,980 78% 144
投資顧問 779 2% 8
生命保険 7,286 20% 125

計 37,044 100% 277

国内債券 5,547
国内株式 3,630
外国債券 4,703
外国株式 4,070

オルタナティブ 4,931
一般勘定 6,457

その他(短期資産) 7,707

計
3,363

三菱ＵＦＪニコス企業年金基金からのお知らせ

0.72%

資産別内訳

年金受給者／加入者
38.6%

(年金+一時金+移換金)／掛金
187.0%

平均
482,313

収納額
881,793,440

収納未済額
0

35,462,000

収納額 収納未済額
42,089,181 0

年金支給額
502,504,900

一時金支給額
343,737,000

760,917,000
1,140,116,000

国内債券

15%

国内株式

10%

外国債券

13%

外国株式

11%

オルタナ

ティブ

13%

一般勘定

17%

その他

(短期資産)

21%

資産構成割合